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Introduction

Sustainability and sustainable development are the topics standing at the forefront of

political debates, corporate and business efforts and which found their way into the

public discourse around the world in the past years. In 2015 United Nations General

Assembly announced their mission for the better world by 2030. By signing the

resolution commonly known as the Agenda 2030 they presented 17 Sustainable

Development Goals (SDGs), along with 169 targets and further indicators, following in

the footsteps of their previous Millennium Development Goals. The 17 SDGs have

quickly become popular and used metric for sustainability by the multitude of actors,

from transnational organization to small business. Similarly, the Internet and the rapid

spread of modern technologies across the globe are bringing more and more people into

the online environment. In its current form the World Wide Web, Internet’s most used

technology, provides space for a multitude of platforms where individuals,

organizations and governments can share their thoughts, interact with each other and

discuss the issues of the contemporary world, including sustainability.

The main goal of this thesis is to examine one such example, the World Economic

Forum and the way they present themselves on the Internet, particularly on the popular

social media platform Twitter. Our aim is to analyze the content posted onto their

Twitter account over the selected period of 5 years, from 2016 to 2020, and present

relevant results focusing on the topics of geographical content, topical content and the

most popular content. We put special emphasis on the topic of sustainability and

sustainable development, tying the posted content to the SDGs as a possible metric for

sustainability in public discourse.

In the first chapter of this thesis we lay the necessary theoretical foundation for

sustainability, SDGs and the development of the online environment and the social

media. In the second chapter we examine and explore the contemporary literature on

sustainability, SDGs and sustainability in the context of social media. Third chapter

explained the used methodology and concretize the goals of this thesis. Fourth chapter

describes the context of the World Economic Forum and its presence online. Fifth

focuses on the acquisition of the relevant data, describes the techniques to more detail

and provides the initial analysis. Sixth chapter analyses the acquired dataset deeper,
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with the emphasis on geographical content, topical content and the most popular content

and presents relevant results. The seventh and last chapter summarizes previous

chapters, discusses the results and provides incentives for future and further work.
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1 Sustainability and the online environment

When one is to talk about sustainability and sustainable development, there are certain

concepts and terms, which tie closely to the problematic, they inevitably encounter, and

which need to be properly explained. As with many other concepts within the field of

social studies these are at times used rather loosely and their meaning change depending

on the context; be that author, publication, or concrete field.

In the forefront of the global sustainability efforts stands the United Nation’s (UN)

mission which introduced the 17 Sustainable Development Goals (SDGs).

Further, as this thesis focuses on sustainability in the online environment, in particular

on Twitter, one of the leading social networking platforms, it is important to explain the

basic principles of online communication and functionality available through the

platform.

Thus, this chapter aims to clarify important concepts related to sustainability within the

context of sustainable development. First, it takes a step back to describe the underlying

concepts of economy and its organization within space and provides important historical

background to sustainability. Further it describes the role of the UN as a major actor for

sustainability along with their projects of Millennium Development Goals (MDGs) and

SDGs. Finally, it describes the broader context of the online environment – the Internet

and its demography, what allowed for the origin of the social media, and the

functionality of Twitter.

1.1 Introduction to sustainability

1.1.1 The geography of economy

If we are to talk about sustainability, it is important to pivot such concepts within a

broader framework of the economy and its development throughout history. It is a

science related to how people produce, consume, trade, and distribute goods and

services among each other. However, plainly asking “how” would be an

oversimplification. All the actions within economy are closely connected to the

geography of the area they take place at. To understand the spatiality of economy more
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closely, it is important to distinguish between its individual aspects of location,

territory, place, and scale.

Location involves the position of people and objects relative to each. To get between

locations one must surmount the distance, which requires time and money expenditures.

These costs in turn determine the layout of the economic landscape. Further, there is an

important distinction between absolute and relative distance. The absolute distance

relates strictly to how far two points are spatially within a certain coordinate system (ex.

latitude and longitude). This approach helps with the basic understanding. However,

sometimes it is important to consider the underlying infrastructure of certain regions.

That, taking transport cost and travel time into consideration, is the relative distance.

The idea of location and distance is crucial for the works of early economic geographers

and their models. The most notable examples are Johann-Heinrich von Thünen and his

model of isolated state and Walter Christaller and his central place theory (Coe et al.,

2013).

Second, territory relates to the factual power someone is able to exercise over a certain

part of land. The primary example of territorial power is governments, who can steer the

economic activities in their territories and those flowing across their border, from their

territory to another (Coe et al., 2013).

Third, places are geographical areas with cultural and political significance, which

provides them with certain uniqueness when compared to other places. Such

characteristics pose importance to those who interact with them, even from the

economic point of view as they provided the opportunity for unique economic outcome.

This uniqueness of outcomes in turn determines whether and what economic activities

will be held in such places (Coe et al., 2013).

Lastly, the scale of a region is an important concept for economic activities. We can

address certain issues from the point of view of a particular household, city, county,

country, macroregion, or even the whole world. These were some of the examples of

geographical scale (Coe et al., 2013).

Further in this thesis we focus predominantly on the concept of territories, which are

most often presented by individual countries. However, places and scale is also

considered. The places important for the World Economic Forum (WEF) in particular
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should be examined. The scale of a region is considered implicitly, when we work with

regions of various sizes. However, as described further in the work, the problematic of

SDGs is aimed at global scale, but its indicators and targets can be addressed on country

or local level as well.

1.1.2 Globalization, innovation and technological progress

Now that we understand how economy and geography are connected, we may take a

look at the development of factors influencing economic geography on a larger scale

throughout history.

For the long time the idea of economy and the economical thinking was a highly

localized idea. It included people’s households and an access to local market. There

people exchanged their products with relatively low over-production for money or

goods. The main goal of production was to first cover my own needs and then the needs

of my local neighbors. The division of labor was present at the time, but was not as

specialized (Coe et al., 2013).

The main force driving the division of labor further was the Industrial Revolution (IR),

a major leap in technological progress. So far three such IR occurred, with the fourth

being under way.

The First IR in the late 18th century was tightly connected to mechanization and

introduction of steam power. It had pushed the handicraft economy aside and

agricultural production and manufacturing emerged on a much larger scale than before.

The manufacturing was held in large factories and led to further and more fragmented

division of labor (Xu et al., 2018). This rapid change in the speed and scale of

production has led to surplus, which in turn provided the opportunity for large scale

trading (Coe et al., 2013). The Second IR in the late 19th century was signified by

introduction of electricity and electrification, which in turn led to massive assembly

lines and mass production. Then, the Third IR in the 1970s signaled progress in

automation and computing technologies, along with the introduction of micro-

electronics. While the first three IR had followed almost a century after each other, the

Fourth IR, coined by Klaus Schwab, is a phenomenon of the 2010s and further. It is IR

underway and it is shaping the world around us. It is based on the progress within the

informatics and communication technologies (Xu et al., 2018). It allows for the
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connection of people and systems across the globe through technologies such as the

Internet and the World Wide Web. The progress in these technologies gives us the

ability to acquire and process large amount of data for analysis and precise predictions

based on them. It is a complex process that is reshaping all facets of our world, from

economy, through government, to the very core of our society and identity (Speringer &

Schnelzer, 2019). The 4
th

IR comes with many other modern “4.0” aspects – Industry

4.0, World 4.0 and the adjective of smart and intelligent. We have smart materials,

systems and technologies. Overall, it’s the combination of sensors and powerful

computers to smartly and intelligently interact with its surrounding to help humans.

From army and defense, to smartphones, smartwatches, smart lights and smart fridges

(Goddard et al. 1997). With those come the ideas for smart cities – vast utilization of

smart technologies, with smart lights in buildings and smart screens showing

information about bus and trains arrivals and departures.

One factor is the key feature of all of the IRs. It is technological progress achieved

through innovation. However, those innovations are not spread equally throughout the

world. As time and technology progressed, it had brought an ever increasing division of

labor. First it was on the level of a factory, where each worker focused on one highly

optimized task. But as the progress in transporting technologies lowered the relative

distances and costs of travel, it propelled the division of labor to the global scale

(Dicken, 2015). We live in a world, where the raw material may come from Southern

Africa, is transported to Southeast Asia for initial processing, then to Eastern Europe for

coloring, and finally is sold to the customers in North America while profit is still made

along the way. With global economy this connected and tangled, many questions about

its real efficiency, fairness and transparency arise and some are definitely addressed by

the UN’s SDGs and other projects and metrics of sustainability – certification, corporate

social responsibility and so on (Coe et al., 2013). Further, the ability to share crucial

information about the state of a region, company or individual within seconds provides

a powerful tool for platforms for political agendas, both from the top (governments,

companies, producers), and the bottom (citizens, consumers) (Dicken, 2015).

This interconnectedness of society and economy across the globe leads us to another

important topic – globalization and its impact on the world around us.
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But, what even is globalization? Historically several authors and documents noticed the


[…]


Paraguay 4 0,02% Americas South America

Peru 36 0,19% Americas South America

Philippines 25 0,13% Asia South-Eastern Asia

Poland 28 0,15% Europe Eastern Europe

Portugal 41 0,22% Europe Southern Europe

Qatar 3 0,02% Asia Western Asia

Republic of Serbia 1 0,01% Europe Southern Europe

Republic of the Congo 7 0,04% Africa Middle Africa

Romania 0 0,00% Europe Eastern Europe

Russia 85 0,46% Europe Eastern Europe

Rwanda 85 0,46% Africa Eastern Africa

Saint Kitts and Nevis 0 0,00% Americas Caribbean

Saint Lucia 11 0,06% Americas Caribbean

Saint Vincent and the

Grenadines 0 0,00% Americas Caribbean

Samoa 0 0,00% Oceania Polynesia

San Marino 0 0,00% Europe Southern Europe

São Tomé and Principe 0 0,00% Africa Middle Africa

Saudi Arabia 130 0,70% Asia Western Asia

Senegal 14 0,08% Africa Western Africa

Seychelles 0 0,00% Africa Eastern Africa

Sierra Leone 7 0,04% Africa Western Africa

Singapore 143 0,77% Asia South-Eastern Asia

Slovakia 6 0,03% Europe Eastern Europe

Slovenia 0 0,00% Europe Southern Europe

Solomon Islands 0 0,00% Oceania Melanesia

Somalia 11 0,06% Africa Eastern Africa

Somaliland 0 0,00% Africa Eastern Africa

South Africa 99 0,53% Africa Southern Africa

South Korea 274 1,48% Asia Eastern Asia

South Sudan 28 0,15% Africa Eastern Africa

Spain 129 0,70% Europe Southern Europe

Sri Lanka 11 0,06% Asia Southern Asia

Sudan 2 0,01% Africa Northern Africa

Suriname 1 0,01% Americas South America

Sweden 564 3,04% Europe Northern Europe

Switzerland 224 1,21% Europe Western Europe

Syria 158 0,85% Asia Western Asia

Taiwan 19 0,10% Asia Eastern Asia

Tajikistan 0 0,00% Asia Central Asia

Thailand 57 0,31% Asia South-Eastern Asia

The Bahamas 0 0,00% Americas Caribbean

Togo 0 0,00% Africa Western Africa

Tonga 0 0,00% Oceania Polynesia

Trinidad and Tobago 0 0,00% Americas Caribbean

Tunisia 7 0,04% Africa Northern Africa

Turkey 40 0,22% Asia Western Asia

Turkmenistan 0 0,00% Asia Central Asia

Tuvalu 0 0,00% Oceania Polynesia

Uganda 22 0,12% Africa Eastern Africa

Ukraine 8 0,04% Europe Eastern Europe

United Arab Emirates 20 0,11% Asia Western Asia

United Kingdom 540 2,91% Europe Northern Europe

United Republic of

Tanzania 34 0,18% Africa Eastern Africa

United States of America 2218 11,96% Americas Northern America

Uruguay 0 0,00% Americas South America

Uzbekistan 0 0,00% Asia Central Asia

Vanuatu 0 0,00% Oceania Melanesia

Vatican 0 0,00% Europe Southern Europe

Venezuela 154 0,83% Americas South America

Vietnam 25 0,13% Asia South-Eastern Asia

Yemen 28 0,15% Asia Western Asia

Zambia 10 0,05% Africa Eastern Africa

Zimbabwe 115 0,62% Africa Eastern Africa
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Klika, D. (2022). Projects related to the SDGs and the response generated on social

networks: analysis of the World Economic Forum profile on Twitter over the selected

time period [Master's Thesis, University of West Bohemia].
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This thesis focuses on the analysis of the Twitter profile of the World Economic Forum

over the period of 5 years, from 2016 to 2020. The main focus of this analysis is the

content posted by the World Economic Forum and its ties to sustainability and

Sustainable Development Goals based on multiple approaches. This thesis utilizes

freely available programs and custom developed software to acquire and work with its

dataset. The data were analyzed and results presented in three categories – geographical

content, topical content, and the most popular content. Results presented in this thesis

are: a list of countries with the number of mentions in tweets, lists of most popular

hashtags and users mentioned by the World Economic Forum, and lists of the most

popular tweets based on various interactions (likes, retweets, replies, and quoted

retweets). Authors address the possible shortcomings of some parts of the analysis,

present their conclusions and propose their ideas for further work utilizing similar input

data or methodology.
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Klika, D. (2022). Projects related to the SDGs and the response generated on social

networks: analysis of the World Economic Forum profile on Twitter over the selected

time period [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].
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sociálních sítí, Twitter, Světové ekonomické fórum, humánní geografie

Tato práce se zaměřuje na analýzu Twitterového profilu Světového ekonomického fóra

za období pěti let, od roku 2016 do roku 2020. Hlavním zaměřením této práce je

analýza obsahu příspěvků Světového ekonomického fóra a jejich napojení na

problematiku udržitelnosti a Cíle udržitelného rozvoje na základě několika přístupů.

Tato práce využívá volně dostupné programy společně s vlastním softwarem vyvinutým

pro tuto práci k získání datasetu a k práci s ním. Tato data byla analyzována a výsledky

prezentovány ve třech kategoriích – geografické zaměření, tematické zaměření a

nejpopulárnější obsah. Výsledky prezentované v této práci jsou: seznam zemí a počtu

zmínek v tweetech, seznamy nejpopulárnějších hashtagů a uživatelů zmíněných

Světovým ekonomickým fórem a seznamy nejpopulárnějších tweetů na základě

možných interakcí (like, retweet, odpověď a citovaný retweet). Autoři této práce

zohledňují možné nedostatky některých aspektů analýzy, prezentují své závěry a

předkládají své myšlenky pro další práci s využitím stejného datasetu nebo

metodologie.