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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3
Autor práce se zaměřil na analýzu obsahu aktivity WEF na sociální platformě Twitter. Téma si zvolil po dohodě sám,

stejně jako jazyk textu – rozhodl se práci napsat v angličtině.

Pracoval s obrovským množstvím dat, které si vlastní metodickým postupem stáhl, upravil a zkoumal: hledal v této situaci

geografické aspekty (na jaké regiony, země, kontinenty WEF ve sledovaném období cílilo), což mimo jiné ukazuje na to,

jaké regiony/země jsou v této vlivné organizaci „v kurzu“. Dalším cílem práce bylo analyzovat tyto příspěvky v kontextu

tzv. SDGs – jinými slovy, jaké cíle udržitelného rozvoje WEF akcentuje. V tomto směru se to ukázalo jako velice

komplikovaný úkol, protože Twitter síť ze své podstaty relativně stručně informuje své publikum, a tak velmi záleží na

tom, jak se zvolí klíčová slova, aby v případě, že se SDGs explicitně nezmíní, byly v těchto příspěvcích dohledatelné.

Tento úkol možná zůstal trochu na půli cesty – autor SDGs identifikuje v rámci svých zvolených metrik, ale už e nedostává

k tomu, aby změřil „intenzitu“ tohoto jevu.

Některé poznámky k hodnocení:

- Vyskytují se občas nejasnosti v citacích (doslovné citace psané kurzívou neobsahují stranu zdroje, jak vyžaduje

metodika);

- Tabulky, kde autor pracuje a upravuje daty, nemají ocitovaný zdroj (ono to často vychází implicitně z textu, o

který autor svoji práci opírá, ale u tabulek by tyto údaje měly být);

- Z toho vyplývá i fakt, že některé stránky ukázaly shodu s vybranými a v textu uváděnými zdroji (např. texty a

tabulky na s. 56-57, 59-60); chybí ozdrojování tabulek i textů na těchto stránkách; stejně tak u grafů na s. 51-52!

- Výtku bych měl i ohledně hledání intenzity příspěvků v makroregionech; autor pracuje se zdrojem Wikipedia –

nicméně makroregiony jsou převzaty ze stránek UN Statistic Division; i zde je třeba pamatovat na korektní

označování zdrojů!

- Některé hodnocení (např. nejpopulárnější účty nebo struktura tweetů WEF) by bylo lepší ukázat v tabulkách, než

v textu;

Autor nicméně prokázal velkou invenci, samostatnost a schopnost získat a obstarat data, dokázal z nich těžit výsledky a

zároveň naznačuje směr dalšího vývoje, jak dál s těmito daty pracovat a jakým směrem posunout analýzu tak, aby se

získaly ještě podrobnější výstupy. Velkým plusem je také jeho schopnost napsat práci v angličtině. Proto se přikláním

navzdory k výtkám výše uvedeným, které mohou být součást diskuse při obhajobě, proč k nim došlo, k hodnocení

výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Z tabulky 1 (s. 58) není úplně patrné, co znamená sloupeček č. 4 (podruhé #of uses). Prosím o vysvětlení.

2) V textu se zaměřujete mimo jiné na populární hashtagy a naznačujete, že by pro hlubší analýzu měla být vytvořena

ještě lepší kategorizace. Dokázal byste naznačit, jaká?

3) Ve Vašich závěrech se nezaměřujete se příliš podrobně na to, které SDGs mají v tweetech WEF největší intenzitu.

Dokázal byste ji při této obhajobě shrnout, jaké tedy v období 2016-20 WEF přímo nebo i nepřímo akcentoval?

V Plzni, dne 30.05.2022 Podpis hodnotitele